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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Целями государственной политики

в области здорового образа жизни являются сохранение и укрепление

здоровья населения, профилактика заболеваний, связанных в первую очередь с

неправильным питанием: ожирения, сахарного диабета, атеросклероза,

метаболического синдрома, ишемической болезни сердца и др.

Сахарный диабет является острейшей медико-социальной проблемой

практически всех стран мира, катастрофический рост числа заболевших

принимает характер неинфекционной эпидемии. Трудно переоценить

значимость поиска обоснованных подходов к профилактике сахарного

диабета, несмотря на довольно обширный арсенал противодиабетических

препаратов и большой опыт их применения, то есть проблема профилактики и

лечения заболевания не решена. Одним из направлений в области

профилактики алиментарно-зависимых заболеваний является создание новых

лекарственных растительных препаратов (ЛРП). Большой интерес в

теоретическом и практическом плане представляет изучение возможностей

применения растительных сборов, способствующих нормализации липидного

и углеводного обменов, нарушенных при сердечно-сосудистых заболеваниях,

сахарном диабете, метаболическом синдроме, ожирении (Киселева Т.Л. и др.,

2008; Куркин В.А., 2009; 2016; Самылина И.А. и др., 2003; 2010).

В этом отношении большой интерес представляют льна посевного

семена и стевии листья, обладающие необходимыми фармакологическими

свойствами для профилактики указанных алиментарно-зависимых

заболеваний. Применение сборов на основе данных видов лекарственного

растительного сырья позволит проводить эффективную профилактику многих

заболеваний обмена веществ у человека.

Лекарственное растение лен посевной (обыкновенный) [Linum

usitatissimum L. сем. Льновые – Linaceae] является ценной культурой,

содержащей ряд биологически активных соединений, в частности, жирные

кислоты, оказывающие комплексное воздействие на сердечно-сосудистую,
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нервную и другие системы организма (Живетин В.В. и др., 2002; Зубцов В.А.

и др., 2002).

Стевия Ребо [Stevia rebaudiana Bertoni сем. Астровые – Asteraceae]

является источником получения биологически активных соединений,

применяемых в составе комплексной терапии для профилактики и лечения

заболеваний эндокринной системы, также используется при заболеваниях

желудочно-кишечного тракта, сердечно-сосудистой системы, центральной

нервной системы, ротовой полости, патологий суставов. Благодаря

уникальному свойству не повышать уровень глюкозы в крови ее применяют

лица, больные сахарным диабетом (Верзилина Н.Д. и др., 2005; Семенова

Н.А., 2005).

Комплексное воздействие биологически активных соединений льна

посевного семян и стевии листьев позволит использовать растительный сбор

«Стелинол» для профилактики сахарного диабета, ожирения, гипертонии, а

также в качестве антиоксидантного, иммуномодулирующего и

противовоспалительного средства.

Степень разработанности темы. В настоящее время опубликовано

большое количество работ, посвященных фармакогностическому

исследованию новых видов лекарственного растительного сырья (ЛРС).

Вопросам использования лекарственных растений и лекарственных

растительных препаратов на их основе при заболеваниях эндокринной

системы посвящены работы отечественных и зарубежных ученых. Разработка

методов стандартизации ЛРС и ЛРП отражена в работах известных

отечественных и зарубежных авторов (Самылина И.А., 2003, 2010;

Жужжалова Т.П., 2006; Куркин В.А., 2007, 2016; Бондарев Н.И., 2010;

Бубенчикова В.Н., 2012; Кузьмичева Н.А., 2017; Brandle J. E., 2007; Virendra V.

2008).

Не изучено сортовое разнообразие льна посевного. Недостаточно

исследованы биологически активные соединения (жирные кислоты,

аминокислоты) льна семян современных сортов. Имеются отдельные работы,
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касающиеся изучения химического состава сырья льна. В связи с этим

представляется актуальным исследование аминокислотного и жирно-

кислотного состава льна посевного семян.

Стевия Ребо (Stevia rebaudiana Bertoni) является малоизученным

растением. В научной литературе имеются противоречивые данные по

химическому составу стевии листьев, не представлены нормативные

документы. Также в литературе недостаточно данных о фармакологической

активности разных групп биологически активных соединений стевии. В

настоящее время сырье стевии используется как пищевое, а не лекарственное

растительное сырье. Сведений о его морфолого-анатомических особенностях,

химическом составе, биологической активности недостаточно для введения

стевии в практическую медицину. В связи с этим представляется актуальным

фармакогностическое исследование и стандартизация сырья стевии.

Таким образом, недостаточная степень научной разработанности темы,

практическая значимость для отечественной фармации и медицины

обусловили выбор темы исследования и определили его цель.

Цель работы и основные задачи исследования. Целью настоящей

работы является разработка и стандартизация сбора «Стелинол», содержащего

льна посевного семена и стевии листья.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Провести морфолого-анатомическое изучение стевии листьев.

2. Провести сравнительное морфолого-анатомическое изучение льна

посевного семян современных сортов.

3. Провести изучение химического состава стевии листьев.

4. Провести сравнительное изучение химического состава льна посевного

семян современных сортов.

5. Предложить методы стандартизации стевии листьев и разработать

проект фармакопейной статьи «Стевии листья».
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6. Разработать методику количественного определения полисахаридов

(слизей) в сырье «Льна посевного семена».

7. Обосновать состав сбора «Стелинол» для профилактики и

комплексной терапии сахарного диабета.

8. Разработать методики количественного определения биологически

активных соединений сбора «Стелинол», установить критерии подлинности и

показатели качества для стандартизации сбора.

9. Разработать проект нормативной документации на растительный сбор

«Стелинол».

Научная новизна. Впервые в качестве лекарственного растительного

сырья (ЛРС) для разработки нового сбора использовано сочетание из стевии

листьев и льна посевного семян в порошковом, измельченном и цельном виде.

В сравнительном аспекте изучен жирнокислотный состав льна посевного

семян 21 современного сорта как источника жирномасличного сырья, что

позволит использовать их в медицинской практике. С применением

современных методов анализа установлен качественный и количественный

состав аминокислот, каротиноидов, токоферолов, фитостероидов.

Выявлена совокупность морфолого-анатомических диагностических

признаков стевии листьев. Показано, что условия выращивания оказали

влияние на морфометрические показатели клеток эпидермиса: при

выращивании на серых лесных почвах размеры клеток увеличены по

сравнению с выращиванием на выщелоченных чернозёмах. Установлен

качественный и количественный состав аминокислот, флавоноидов,

фенилпропаноидов, органических кислот, каротиноидов, сапонинов.

Обоснованы методики анализа стевии листьев, основанные на

определении действующих веществ (фенилпропаноидов и флавоноидов)

методами УФ-спектроскопии и тонкослойной хроматографии (ТСХ).

Изучение химического состава стевии листьев позволило определить, что

среди фенольных соединений преобладают флавоноиды и фенилпропаноиды;
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это свидетельствует о перспективности комплексного использования данного

вида сырья.

Разработаны состав и способ получения лекарственного растительного

сбора на основе льна посевного семян и стевии листьев - «Стелинол», а также

подходы к его стандартизации. Предложен вариант методики анализа,

основанный на определении действующих веществ (фенилпропаноидов и

полисахаридов).

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

результатов исследований дана характеристика жирнокислотного,

аминокислотного, витаминного состава льна посевного семян и стевии

листьев различных сортов.

Диагностически значимые анатомо-морфологические признаки сырья

стевии могут быть использованы при его стандартизации и контроле качества

фитопрепаратов на его основе.

Разработана методика качественного анализа методом тонкослойной

хроматографии и количественного определения суммы флавоноидов и

фенилпропаноидов методом спектрофотометрии в стевии листьях.

Исследование химического состава, анатомического строения,

фармакологической активности позволило расширить сведения о стевии

листьях.

Разработаны показатели доброкачественности сырья стевии, которые

включены в проект фармакопейной статьи на новый вид ЛРС «Стевии листья

- Steviае folia».

Предложена методика количественного определения полисахаридов

(слизей) в сырье льна посевного.

Определены критерии подлинности и показатели качества сбора,

необходимые для стандартизации и включения в разработанный проект

нормативной документации на сбор «Стелинол».

Материалы диссертации внедрены в учебный процесс на кафедрах общей

и клинической фармакологии федерального государственного бюджетного
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образовательного учреждения высшего образования «Пензенский

государственный университет», фармакологии и клинической фармакологии с

курсом фармацевтической технологии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Мордовский государственный

университет им. Н.П. Огарёва». Результаты, полученные в ходе

диссертационной работы, включены в научное издание «Разработка


[…]


%, золы общей не более 8,0%, золы не растворимой в 10,0% растворе

хлористоводородной кислоты, влажности не более 10,0%, частиц не

проходящих сквозь сито 5 мм не более 12,0 %, проходящих сквозь сито 0,5 мм
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не более 6,0 %, диагностически значимых признаков не менее 40,0 %,

органическая примесь - не более 3,0 %, минеральная примесь - не более 2,0 %,

сумма фенилпропаноидов – не менее 5,0 %, сумма полисахаридов – не менее

12,0 %.

Количественное определение.

Методика 1. Около 20,0 г (точная навеска) растительного сбора,

помещают в колбу со шлифом вместимостью 150 мл, прибавляют 100 мл

дистиллированной воды и взвешивают с погрешностью ± 0,01 г. Колбу

нагревают на кипящей водяной бане при температуре 90°C в течение 15

минут, периодически встряхивют для смывания частиц сырья со стенок,

настаивали в течение 45 минут. Извлечение фильтрют через двойной слой

марли (раствор А).

Измеряют оптическую плотность собственного поглощения извлечения

из сбора. Раствор готовят по методике: 2,0 мл помещают в мерную колбу на 25

мл, растворяют в 15 мл дистиллированной воды, объем доводят до метки той

же водой. В качестве раствора сравнения используют дистиллированную воду.

Количественное определение содержания фенилпропаноидов в

растительном сборе «Стелинол» прямым спектрофотометрическим методом

проводят в пересчете на хлорогеновую кислоту, исходя из спектров

извлечения из ссбора и хлорогеновой кислоты в процентах (Х) по формуле:

Х = 𝐷×25×100×100
𝑚×497×(100−𝑤)

где, D – оптическая плотность испытуемого раствора;

m – масса сырья, г;

W – потеря в массе при высушивании сырья (влажность), %;

497 – удельный показатель поглощения хлорогеновой кислоты при 330 нм.

Методика 2. Аналитическую пробу измельчают до величины частиц,

проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм.

Около 10,0 г (точная навеска) измельченного сырья помещают в колбу

со шлифом вместимостью 500 мл, прибавляют 200 мл воды, колбу
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присоединяют к обратному холодильнику и кипятят при перемешивании на

электрической плитке в течение 30 мин. Экстракцию водой повторяют еще 2

раза: первый раз 200 мл воды, второй раз 100 мл воды. Водные извлечения

объединяют, охлаждают до комнатной температуры, фильтруют в мерную

колбу вместимостью 500 мл через 5 слоев марли, вложенной в стеклянную

воронку диаметром 66 мм и предварительно смоченной водой. Фильтр

промывают водой, доводят объем раствора водой до метки и перемешивают

(раствор А). 25,0 мл раствора А помещают в стакан вместимостью 200 мл,

прибавляют 100 мл спирта 96 %, перемешивают, подогревают на водяной бане

при температуре 60 °С в течение 5 мин. Через 1 ч содержимое стакана

переносят в центрифужные пробирки и центрифугируют со скоростью 5000

об/мин в течение 30 мин. Надосадочную жидкость фильтруют под вакуумом

при остаточном давлении 13-16 кПа через высушенный до постоянной массы

при температуре 100-105 °С стеклянный фильтр ПОР 16 диаметром 40 мм.

Затем осадок количественно переносят на тот же фильтр и промывают 20 мл

этилацетата. Фильтр с осадком сушат сначала на воздухе, затем при

температуре 100-105 °С до постоянной массы [40,94].

Содержание суммы полисахаридов в абсолютно сухом сырье в

процентах (X) вычисляют по формуле:

X = (𝑚2−𝑚1)×500×100×100
𝑎×25×(100−𝑊)

где m1 — масса фильтра, г;

m2 — масса фильтра с осадком, г;

a — навеска сырья, г;

W — влажность сырья, %.

ИСПЫТАНИЯ

Влажность. Не более 10 %.

Зола общая. Не более 8 %.
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Зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте. Сбор

измельченный - не более 5 %.

Измельченность. Сбор измельченный: частиц, не проходящих сквозь

сито с отверстиями размером 7 мм, не более 12 %; частиц, проходящих сквозь

сито с отверстиями размером 0,5 мм, - не более 6 %.

Посторонние примеси

Органическая примесь. Сбор измельченный - не более 3 %.

Минеральная примесь. Сбор измельченный - не более 2 %.

Зараженность вредителями запасов. В соответствии с требованиями

ОФС «Определение степени зараженности лекарственного растительного

сырья и лекарственных растительных препаратов вредителями запасов».

Масса содержимого упаковки. В соответствии с требованиями ОФС

«Отбор проб лекарственного растительного сырья и лекарственных

растительных препаратов».

Тяжелые металлы. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном растительном

сырье и лекарственных растительных препаратах».

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

*Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями

ОФС «Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных препаратах».

Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с

требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».
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Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение

лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных

препаратов».

*Контроль по показателю качества «Остаточные количества пестицидов»

проводят на стадии производственного процесса.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. Акты о внедрении результатов диссертационной работы

179