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На автореферат диссертации Курдюкова Евгения Евгеньевича

«Фармакогностическое исследование семян льна и листьев стевии

как компонентов растительного сбора «Стелинол», представленной на

соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия

Одной из главных медико-социальных проблем в Российской Федерации
в настоящий момент является рост заболеваемости сахарным диабетом.
Применяющиеся в настоящий момент противодиабетические средства не
решают до конца проблему профилактики и лечения сахарного диабета. В
связи с этим лекарственные растительные препараты представляют интерес
как средства потенциальной коррекции нарушений обмена при сахарном
диабете. Среди лекарственных растительных препаратов, обладающих
влиянием на углеводный и липидный обмен, можно выделить растительные
сборы на основе льна посевного семян и стевии листьев.

Впервые было проведено сравнительное исследование качественного и
количественного состава действующих веществ листьев стевии и семян льна
различных сортов, предлагаемых в качестве лекарственного растительного
сырья для разработки нового сбора.

В процессе решения поставленных автором задач проведен
фармакогностический анализ различных образцов льна посевного семян и
стевии листьев различного происхождения, разработаны методики
количественного определения биологически активных соединений сбора
«Стелинол», установлены критерии подлинности и показатели качества для
стандартизации сбора.

Автором в автореферате также описаны результаты исследования
острой токсичности и анализа фармакологической активности настоя из сбора
«Стелинол».

Полученные результаты, несомненно, имеют научное значение и
практическую значимость.

Результаты экспериментальных данных статистически обработаны, не
вызывают сомнений и подтверждают обоснованность и достоверность
основных положений диссертационной работы.

В выводах отражены основные результаты работы. Полученные данные
представлены на 5 научных форумах и отражены в 24 опубликованных
научных работах, в том числе, 4 статьях в журналах, включенных ВАК
Минобрнауки РФ в Перечень рецензируемых научных изданий.

Критических замечаний нет.
Суда по автореферату, диссертационная работа Курдюкова Евгения

Евгеньевича «Фармакогностическое исследование семян льна и листьев

стевии как компонентов растительного сбора «Стелинол» является
завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на
актуальную тему, обладает научной новизной, практической значимостью и
соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842
от 24 сентября 2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016
г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор,
Курдюков Евгений Евгеньевич, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02
фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа
Минобрнауки России №662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета Д 208.085.06
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